
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

de 08 de novembro de 2004; 962, de 19 de setembro de 2008; e a portaria 
840, de 04 de dezembro de 2018, que normatiza a gestão dos bens patri-
moniais móveis do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o Manual de Procedimentos da Gestão Mobiliária do Esta-
do do Pará em que orienta os órgãos do Poder Executivo Estadual sobre 
os procedimentos a serem adotados para o desfazimento de Bens Móveis 
Inservíveis, classificados como irrecuperáveis e baixados por inutilização.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão para realizar os procedimentos para desfazimen-
to de bens móveis inservíveis classificados como irrecuperáveis sob a carga 
patrimonial do Instituto de Terras do Pará- ITERPA.
Art. 2º Designar para compor a Comissão em epígrafe os servidores abaixo 
identificados:
Presidente:
Aurilene Miranda Nahum- Gerente de Material e Patrimônio
Membros:
I – Rui Luiz Fonseca de Almeida- Assistente Administrativo;
II – Potyguara Prazeres de Oliveira Ferreira- Coordenador do Núcleo de 
Tecnologia da Informação;
III- Luiz Carlos Repila – Gerência de Georreferenciamento Operacional.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Belém/PA, 02 de maio de 2023-BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS -
Presidente-ITERPA

Protocolo: 933001
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/1263507 RONYS DARCIZIO FAUSTINO 
FERREIRA FAZENDA TRIANGULO 599,8844 ha RONDON DO 

PARÁ 383/2023

Belém (PA), 03/05/2023
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 933276

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 382/2023 de 03/05/2023
Objetivo: Para realizar trabalhos de Orientação e Acompanhamento
inicial nos cadastros que serão realizados nos bairros Bom Jesus e
Atlântico pela equipe da Prefeitura Municipal de Salinópolis.
 Período: 08 a 13/05/2023 (5,5) Diárias
Servidores:
- Wladimir Bastos Pamplona (Colaborador -Eventual)
-57197740/1- Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 933226
Portaria nº 381/2023 de 03/05/2023
Objetivo: Atender a Ação de Regularização Fundiária no município de Almeirim. 
 Período: 05 a 25/05/2023 (20,5) Diárias
Servidores:
-3167054/1-Raimundo Hugo de Moraes Filho (Téc. Agrícola)
-3166210/1- Antônio Maria da Costa Vila Nova (Engenheiro Agrônomo)
-80845160/1- Everton Cordeiro Farias (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 933220
Portaria nº 380/2023 de 03/05/2023
Objetivo: Para representar o ITERPA, na AUDIÊNCIA PÚBLICA do TJE/Pa, 
no Município de Castanhal.
 Período: 02/05/2023 (0,5) Diárias
Servidores:
-3253929/1- Aldenor Gonçalves do Nascimento (Ouvidor)
-3168271/1- Ubiratan da Luz (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 933208

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 07/2019-NGPR
Data da Assinatura: 03/05/2023
Exercício: 2023
Justificativa: Este 7º Termo Aditivo ao Contrato Nº 07/2019-NGPR, tem 
por objeto a repactuação para o restabelecimento do equilíbrio econômico 
financeiro do contrato de prestação de serviços de Vigilância
Valor Mensal: R$ 23.966,94 (vinte três mil, novecentos e sessenta  seis 
reais e noventa e quatro centavos.

Contratado: PROTHEUS VIGILÂNCIA PRIVADA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 19.359.684/0001-40, com endereço na cidade de Ananindeua/PA, 
na Passagem São Paulo, n° 82, bairro Atalaia, CEP: 67.013-60
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo  – NGPR

Protocolo: 933231

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1367/2023 – ADEPARÁ, DE 02 DE MAIO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2076071 e a Certidão de Nascimento Nº 
068593 01 55 2023 1 00043 069 0024097 97, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, e Art. 77, inciso 
IV da Lei nº 5.810/94. Alterando a Lei 9.348 de 18 de novembro de 2021.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEANDRO LOPES RAMOS, matrícula nº 57217053/2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário / Médico Veterinário , 
lotado neste Órgão, (20) dias de Licença Paternidade/Auxilio Natalidade, 
no período de 04/04/2023 a 23/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 933539
Portaria nº 1366/2023- ADEPARÁ, DE 02 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2077082, o de acordo da DDIA, DG e o 
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora LILIANA DO SOCORRO PEREIRA BEM BOM 
matrícula nº 54192703/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agrope-
cuário (Engenheiro Agrônomo) da Gerência de Educação Sanitária – GES 
- SEDE para a Gerência de Inspeção e Classificação Vegetal - GICV a contar 
de 08/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral.

Protocolo: 933556

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 1379 de 03 de maio de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Marcelo Eduardo Ferreira Amoras, Gerente, lotação/
GMAP/SEDE, matrícula n° 5185545/3, para exercer a função de Fiscal e Ro-
berto Borges Ferreira, Gerente, lotação/GSMT, matricula n° 54195807/1, 
para suplente do Contrato nº 17/2021, firmado pela ADEPARÁ e CASA SANTA 
LTDA, CNPJ: 03.033.301/0001-00, que tem por objeto locação de imóvel no 
município de BELÉM para sediar a unidade administrativa desta Agência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de maio de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 933236

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO
CONTRATO 28/2017
Processo n° 2017/85486
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 01501000061
Valor Mensal: R$ 3.055,75
Valor Total: R$ 18.334,50
VIGÊNCIA: 01/03/2023 à 31/08/2023


